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BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA 

 
Estudou-se nesse boletim a balança comercial do Brasil e do município de Governador 

Valadares, assim como as exportações e importações dos produtos prevalecentes e dos 

principais parceiros comerciais no período de dezembro de 2018. Os dados foram retirados do 

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC). 

 RESULTADOS GERAIS 

 
No mês de dezembro de 2018, a balança comercial fechou em superávit de US$ 6,639 bilhões, 

sendo uma combinação  de exportações no valor de US$ 19,555 bilhões e importações de US$ 

12,916 bilhões. As exportações do ano 2018 totalizam US$ 239,889 bilhões já as importações 

somam um montante de US$ 181,230 bilhões, apresentando um saldo positivo de US$ 58,658 

bilhões. Calculou-se nas exportações um decrescimento de aproximadamente 6,53% em 

relação ao mês de novembro e as nossas importações acompanhou a onda de decrescimento 

obtendo uma queda de 23,39%, respectivamente, em referência ao mês de novembro. 

(Tabela01) 

 

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil 
 

BALANÇA COMERCIAL 

   BRASIL   

    DEZ – 2018 

Ano/Mês Exportação  Importação  Saldo 

 US$ FOB (A) Var% US$ FOB (B) Var% US$ FOB (A) – (B) 

2018 239.889.209.541  181.230.568.862  58.658.640.679 

Janeiro 17.027.182.393 0.00 14.202.318.337 0.00 2.824.933.188 

Fevereiro 17.409.975.702 2,25 14.407.942.350 1,45 3.002.251.293 

Março 20.228.723.046 16,19 13.810.477.532 -4,15 6.419.113.596 

Abril 19.713.230.233 -2,55 13.791.873.795 -0,13 5.928.788.882 

Maio 19.127.890.542 -2,97 13.260.354.284 -3,85 5.874.104.235 

Junho 20.205.077.783 5,63 14.322.892.339 8,01 5.742.812.922 

Julho 22.763.457.659 13,44 18.653.494.522 30,24 4.109.963.137 

Agosto 24.255.798.463 6,56 18.778.959.052 0,67 3.774.988.876 

    Setembro     19.060.344.459    -21,4      14.115.959.965    - 24,8                       4.944.384.494 

   Outubro     21.947.806.298    14,11      16.105.521925      14,10 5.842.284.373 

 Novembro     20.922.444.906 -4,67      16.860.358.292 4,68     4.062.086.614 

Dezembro      19.555.989.541 -6,53      12.916.748.963 -23,39 6.639.240.963 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

 

 EXPORTAÇÕES 

 

As exportações mostram US$ 9,791 bilhões referentes a produtos básicos o que aponta uma 

queda em torno de 2,37%, US$ 2,658 bilhões são atribuídos aos produtos semimanufaturados 



BRASIL 

Totais por FatorAgregado 

esse por sua vez apresenta um pequeno crescimento em torno dos 1,59% , US$ 7,109 bilhões 

em produtos manufaturados esse item acompanha a onda de decrescimento próximo aos 

15,76%, já as operações especiais teve uma declive aproximado de 90% fechando US$ 

797.549 mil, essas aferições são em relação ao mês anterior (Nov/2018). Aferindo esses 

setores em relação ao mês anterior (Nov/2018) verifica-se uma queda nos fatores básicos, 

semimanufaturados e nas operações especiais (Tabela 02). 

Consegue-se destacar nos produtos básicos os cinco principais produtos de exportações, 

sendo; minério de ferro e seus concentrados, óleos brutos de petróleo, soja mesmo que 

triturada, milho em grãos, farelo e resíduos da extração de óleo de soja, referente aos produtos 

semimanufaturados destacam-se, celulose, produtos semimanufaturados de ferro ou aços , 

açúcar de cana em bruto, ferro-ligas e o quinto desse rancking é o ouro em formas 

semimanufaturadas para uso não monetário já em produtos manufaturados sobressaem, 

aviões, demais produtos manufaturados, óleos de combustíveis (óleo diesel,fuel-oil, etc), 

automóveis de passageiros, óxidos e hidróxidos de alumínio, em operações especiais 

destacam-se; transações especiais-pedras em bruto do cap.71 ncm-sh, consumo de bordo-

óleos e combustíveis, consumo de bordo-demais. 

No que tange as parcerias de exportações do Brasil, pode-se destacar como os principais 

parceiros comerciais do mês de dezembro são; China, Estados Unidos, Países Baixos ( 

Holanda), Argentina, Chile, a China ocupa o primeiro lugar  de destaque desse rancking sendo 

responsável por cerca de US$ 5,067 bilhões. Em segundo lugar tem-se os EUA com 

aproximadamente US$ 2,519 bilhões, em terceiro lugar estão os Países Baixos ( Holanda) 

com cerca de US$ 730 milhões, a Argentina em quarto lugar com US$ 705 milhões e o Chile 

em quinto lugar com aproximadamente US$ 593 milhões. 

 
Tabela 02: Total de exportações brasileiras por fator agregado 

 

DEZ-2018 

Ano/Mês 

 

 

TOTAL Básicos Semimanufaturados Manufaturados Industrializados Operações Especiais 

US$ FOB US$ FOB US$ FOB (A) US$ FOB (B) US$FOB(A)+ (B) US$ FOB 

Agosto 24.255.798.463 13.231.495.902 2.116.484.076 8.732.041.872 10.848.525.48 175.776.613 

Setembro 19.060.344.459 9.794.360.318 2.820.464.331 6.274.507.741 9.094.972.072 171.012.069 

Outubro 21.947.806.298 11.179.403.450 2.878.705.478 7.763.749.210 10.642.454.688 125.948160 

Novembro 20.922.444.906 9.815.073.087 2.633.284.633 8.466.104.690 11.099.389.323 7.982.496 

Dezembro 19.555.989.926 9.791.247.107 2.658.470.585 7.105.474.685 9.763.945.270 797.549 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

 



 IMPORTAÇÕES 

 

As importações de dezembro/2018 encerraram com cerca de US$ 12,916 bilhões, sendo 

aproximadamente US$ 1,647 bilhão referente aos produtos básicos, em torno de US$ 693 

milhões são de produtos semimanufaturados e US$ 10,576 bilhões em produtos 

manufaturados. Nesse período houve uma queda em comparação ao período do mês anterior  

em torno dos  23% no total das importações. (Tabela 03) 

Os produtos básicos predominantes  desse grupo no mês de novembro foram; demais produtos 

básicos, óleos brutos de petróleo, trigo em grãos, minérios de cobre e seus concentrados, gás 

natural, quanto aos produtos semimanufaturados sobressaem; demais produtos 

semimanufaturados , catados de cobre, alumínio em bruto, borracha sintética e borracha  

artificial, ferro-ligas, em produtos manufaturados apresentam em maior destaque; demais 

produtos manufaturados, óleos combustíveis (óleo diesel, fuel-oil, etc), medicamentos para 

tratamento humano e veterinário, aparelhos transmissores ou receptores e componentes, 

naftas. 

Destaca-se os principais países parceiros comerciais do mês de Dezembro de 2018, Estados 

Unidos, China, Argentina, Alemanha e Itália, dos US$12,916 bilhões esses cinco países são 

responsáveis por cerca de US$ 6,727 bilhões. Os EUA destina como predominantemente 

óleos combustíveis (óleos diesel, fuel-oil,etc), A China se destaca por exportar para o Brasil 

produtos manufaturados, a Argentina se encarrega prevalentemente de exportar veículos e 

carga, a Alemanha tem predominado nesse período com exportação de demais produtos 

manufaturados já a Itália destacou-se por transacionar demais produtos manufaturados e 

naftas. 

 
Tabela 03: Total de importações brasileiras por fator agregado. 

 

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA 

BRASIL 

Totais por FatorAgregado 

DEZ - 2018 

Ano/Mês TOTAL Básicos Semimanufaturados Manufaturados Industrializados  

US$ FOB US$ FOB US$ FOB (A) US$ FOB (B) 
US$ FOB (A) + 

(B)  

Agosto 18.778.959.052 2.097.683.823 910.378.303 15.770.896.926 16.681.275.229  

Setembro 14.115.959.965 1.472.155.314 752.237.688 11.891.566.963 12.643.804.651  
Outubro 16.105.521.925 1.909.074.858 740.056.777 13.454.390.290 14.196.447.067  

Novembro 16.860.358.292 1.327.616.332 808.895.479 14.723.846.481 15.532.741.960  
Dezembro 12.916.748.963 1.647.376.510 693.093.640 10.576.278.813 11.269.372.453  

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 



 

BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES 

 

 
 RESULTADOS GERAIS 

 
No mês de dezembro de 2018, a balança comercial atinge um superávit no valor de US$ 434 

mil, esse superávit decorre de exportações no valor aproximado de US$ 1,163 milhão e 

importações de aproximadamente US$ 729 mil. O ano conclui-se com as exportações  em 

torno de  US$ 21,135 milhões e as importações US$ 13,316 milhões, com saldo positivo de 

aproximadamente  US$ 7,819 milhões. As vendas de produtos do município no mês de 

dezembro se comparado ao mesmo período do mês de nov/2018 (exportações) retraíram em 

aproximadamente  55%  e as compras adquiridas de outros países (importação) também 

retraíram porém timidamente em torno de 3%. (Tabela04) 

Tabela 04: Balança Comercial de Governador Valadares 
 

BALANÇA COMERCIAL 

Governador Valadares 
     DEZ - 2018 

Ano/Mês Exportação  Importação  Saldo 

 US$ FOB (A) Var% US$ FOB (B) Var% US$ FOB (A) - (B) 

2018 21.135.292  13.316.271  7.819.021 

Janeiro 7.182.515 0,00    310.305 0,00 6.872.210 

Fevereiro 1.894.649 -73,62 3.033.092 877,45 1.138.443 

Março 694.700 -63.33 4.619.979 52,31 3.925.279 

Abril 395.234 -43.11    733.554 -84,12 338.320 

Maio 1.534.640 287.89    378.534 -48,39 1.156.106 

Junho 3.014.628 96.44    234.658 -38,01 2.779.970 

Julho  634.714 -78,95 1.028.473 338,28 393.759 

Agosto 705.688 11.18    862.483 -16,14 156.795 

     Setembro                         833.788 18.15                               317.075 -63,24 -516.713 

Outubro 470.851 -43,53 315.508 -0,49 155.343 

Novembro 2.610.143 453,34 753.042 138,67 1.857.101 

Dezembro 1.163.742 -55,41 729.568 -3,12 434.174 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 
 

 EXPORTAÇÕES 

 
Das exportações do mês de dezembro total de US$ 1,1 milhãos das exportações Valadarenses 

US$ 1,035 milão são referentes às exportações de produtos básicos o que representa 89% das 

exportações locais, US$ 128 mil são em produtos semimanufaturados e manufaturados. Os 

principais exportados desse período foram: 90% em pedras preciosas (exceto diamantes) ou 

semipreciosas (NCM- 7103), 4,9% em obras de pérolas naturais ou cultivadas, pedras 

preciosas ou semi preciosas (NCM-7116) , 1,7% em quartzo (exceto areias naturais) (NCM-



EXPORTAÇÃO 

BRASILEIRA 

Governador Valadares 

Totais por FatorAgregado 

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA 

Governador Valadares 

Totais por FatorAgregado 

2506) e 1,2% em chumbo em formas brutas (NCM-7801). 

 

Tabela 5: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado 
 

DEZ – 2018 

Ano/Mês TOTAL Básicos Semimanu- 

faturados 

Manufaturados Industrializados Operações 

Especiais 

US$ FOB US$ FOB 
US$ FOB 

(A) 

US$ FOB (B) 
US$FOB(A)+ 

(B) 
US$ FOB 

Setembro 833.788 750.409 
- - - - 

Outubro 470.851 423.765,9 
- - - - 

Novembro 2.610.143 2.349.129 
- - - - 

Dezembro 1.163.742 1.035.730,38 
- - - - 

 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 
Os países parceiros nas importações de produtos em Governador Valadares foram: Estados 

Unidos com 49% seguido de  Hong Kong 35%, Alemanha 8,8% e Itália com 2,3% até o 

período analisado. 

 

 IMPORTAÇÕES 

 

As importações por fator agregado, no período em análise, foram de US$ 729 mil. Alcançou 

uma reduçaõ em relação a mês de nov/2018, pode-se observar que os principais itens de 

importações de Governador Valadares são por produtos industrializados. (Tabela 6). 

 
Tabela 6: Total de importações de Governador Valadares por fator agregado 

            DEZ-2018 

Ano/Mês TOTAL Básicos Semimanufaturados Manufaturados Industrializados Operações Especiais 

US$ 

FOB 

US$ 

FOB 

US$ FOB (A) US$ FOB (B) US$FOB 

(A)+(B) 

US$ FOB 

Setembro 317.075 - 113.172 183.903 317.075 - 

Outubro 315.508 - 112.615 202.893 315.508 - 

Novembro 753.042 - 268.785 514.257 753.042 - 

Dezembro 729.568 - 291.827,2 437.740,8 729.568 - 

 



Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

 

Os principais produtos importados por Governador Valadares em novembro de 2018 foram; 

40% em elementos de vias férreas (NCM-7302), seguido por 22% partes de acessórios dos 

veículos das posições 8711 a 8713, 20% aparelhos de raios X (NCM-9022), 5,2% pedras 

preciosas exceto diamantes (NCM-7103). Os principais parceiros de importação local para o 

mês analisado são Japão, China, Reino Unido, seguido por Cingapura, Alemanha, Hong 

Kong, Áustria, Estados Unidos e Paraguai. Sendo os seis últimos responsáveis pela menor 

parcela percentual de importação (17%). 


